平成２４年度 第３回運営委員会議事録

日 時  平成２４年９月２０日（木） １０：３０～１２：０５

場 所  大学コンソーシアム石川 セミナールーム Ｂ

出席者  委員長：中村慎一（金沢大学）

     委員：（代）西出良一（北陸先端科学技術大学院大学），（代）青山正三（石川県立看護大学），

古賀博則（石川県立大学），前田昌彦（金沢美術工芸大学），宮崎正史（金沢星稜大学），篠

原治道（金沢医科大学），（代）田中康友（北陸大学），山崎達文（金沢学院大学），加納宏志

（金城大学），上田穰一（放送大学石川学習センター），河内久美子（金沢学院短期大学），

林良征（金城大学短期大学部），鹿野勝彦（小松短期大学），（代）角野浩一（石川工業高等

専門学校），諸谷小四郎（金沢工業高等専門学校），石丸成人（石川県），古畑徹（教務学生

専門部会），辻建一（情報発信専門部会），池田幸應（地域連携専門部会），鷲山靖（教員免

許状更新制専門部会），青野透（教職員研修専門部会）

欠席者  佐藤恵一（金沢工業大学），富岡和久（北陸学院大学，北陸学院大学短期大学部），篠崎尚夫

（金沢星稜大学女子短期大学部），相川一郎（金沢市），（石川県商工会議所連合会）

席上配付資料

資料 １    平成２４年度第２回運営委員会議事録

資料 ２- 1   平成２４年度 大学間連携共同教育推進事業 公募要領

資料 ２- 2      同   申請書（様式２）

資料 ２- 3   平成２４年度「大学間連携共同教育推進事業」選定状況

資料 ２- 4   平成２４年度「大学間連携共同教育推進事業」選定結果について（別紙）

資料 ２- 5   大学間連携共同教育推進事業にかかる協定の締結について（依頼）

資料 ２- 6   大学改革推進等補助金の概要

資料 ２- 7   大学間連携共同教育推進事業選定委員会からの意見に対する対応方策について

（回答）

資料 ２- 8   平成２４年度大学改革推進等補助金（大学改革推進事業）調書

資料 ２- 9   協定書

資料 ２-10  役割分担表

資料 ２-11  今後の「大学関連携共同教育推進事業」の実施体制の立ち上げについての提案

資料 ３-1～4  各専門部会関係事項報告

資料 ４    監査の実施について（通知）

資料 ５    第９回全国大学コンソーシアム研究交流フォーラム

資料 ６    大学教育改革地域フォーラム ２０１２ in 金沢大学

◎ 議事に先立ち，新委員の紹介が行われた。

・情報発信専門部会長       辻建一（金沢星稜大学女子短期大学部）・・・前回欠席

 ・教員免許状更新制専門部会長   鷲山 靖（金沢大学）・・・前回欠席

・教職員研修専門部会長      青野 透（金沢大学）・・・前回欠席

○ 前回議事録の確認

平成２４年度第２回（平成２４年７月１９日開催：資料１）

異議なく確認された。

このことに関連して，委員長から，ＣＧコンテスト事業についてこれまでの１０年間を総括して，

今後どのような位置づけにするのかの検討について改めて依頼があった。

議 題

Ⅰ 報告事項

１ 大学間連携共同教育推進事業について

古畑大学間連携事業検討ＷＧ委員長から，資料に基づき次の事項について説明があった。

① 大学間連携共同教育推進事業公募要領について（資料２―１）

事業の背景・目的 等

② 大学間連携共同教育推進事業申請書 様式２について（資料２―２）

大学間連携の戦略と連携取組の趣旨・目的

大学等間の連携体制と連携取組の実施体制 等

③ 平成２４年度「大学間連携共同教育推進事業」選定状況について（資料２―３）

大学間連携共同教育推進事業選定委員会所見 等

④ 平成２４年度「大学間連携共同教育推進事業」選定結果（別紙）について（資料２―４）

  対応点

⑤ 大学間連携共同教育推進事業にかかる協定の締結について（資料２―５，２―９）

⑥ 大学改革推進等補助金の概要について（資料２―６）

今後のスケジュール 等

⑦ 大学間連携共同教育推進事業選定委員会からの意見に対する対応方策(回答）について

（資料２―７，２―１０）

５つのグループと連携校の役割分担 等

  ⑧ 平成２４年度大学改革推進等補助金（大学改革推進事業）調書について（資料２―８）

本年度の補助事業実施計画 等

続いて，古畑大学間連携事業検討ＷＧ委員長から，資料（資料２―１１）に基づき今後の「大学

間連携共同教育推進事業」の実施体制の各組織構成及び組織立ち上げの手順についての提案説明が

あり，意見交換の結果，提案のとおり了承された。

具体には，高等教育機関側：国立大学（１），公立大学（１），私立大学（１），短期大学・高等

専門学校（１）の４名とすること。地域ステークホルダー側：自治体（２），経済団体（２）の４

名とし，運営委員長（本部長）を加えた９名で統括本部を立ち上げる。委員の選任については委員

長に一任し，選任結果を次回の理事会に報告し，承認をもらうこととした。

２ 各専門部会関係事項の報告

各専門部会関係事項について，次のとおり報告があった。

（１）教務学生専門部会関係事項について（資料３－１）

古畑部会長から，資料に基づき次の事項について報告があった。

① 後期シティカレッジ単位互換事業

 （２）情報発信専門部会関係事項について（資料３－２）

    辻部会長から，資料に基づき次の事項について報告があった。

① 出張オープンキャンパス

② 高大連携セミナー

③ ＣＧコンテスト

 （３）地域連携専門部会関係事項について（資料３－３）

池田部会長から，資料に基づき次の事項について報告があった。

① 国際ビジネスリーダー育成講座

② 公開講座「学都石川の才知」

（４）教員免許状更新制専門部会関係事項について

鷲山部会長から，来年度の必修講座担当教員推薦の未提出校への提出依頼と必修講座開設への

協力要請があった。

 （５）教職員研修専門部会関係事項について（資料３－４）

青野部会長から，資料に基づき次の事項について報告があった。

① 開催済みＦＤ・ＳＤ研修会

② 今後のＦＤ・ＳＤ研修会

 各専門部会からの報告を受け，石丸委員から大学間連携共同教育推進事業が採択されたが，コン

ソーシアムの本体事業については，財政規律が緩まないよう昨年度戦略ＧＰの終了を受けて策定し

た「事業及び財務についての検討報告書」の改革プランを着実に履行していくことが大切であると

の発言があった。

３ 石川県監査委員の監査について（資料４）

事務局長から，資料に基づき地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく石川県代表監査委員の

監査を１０月１０日（水）に実施する旨の案内があったこと。また，このことに先立ち監査委員事

務局職員による事前調査が行われたことの報告があった。

Ⅱ その他

１ 第９回全国大学コンソーシアム研究交流フォーラムについて（資料５）

事務局長から，資料に基づき９月１，２日に開催された「第９回全国大学コンソーシアム研究交

流フォーラム」及び９月１日に開催された「全国大学コンソーシアム協議会総会」の概要について

報告があった。

２ 「大学教育改革地域フォーラム ２０１２ in 金沢大学」について（資料６）

委員長から，資料に基づき来る，９月２８日（金）に開催される「大学教育改革地域フォーラム

２０１２ in 金沢大学」について，パネリスト等の変更の案内及び改めて教職員，学生への周知・

広報についての依頼があった。

 ３ 第３回理事会及び第１回理事懇談会の開催について

事務局長から，今年度の第３回理事会及び第１回理事懇談会を１０月３０日（火）１５時から，

金沢星稜大学で開催する旨の案内があった。

（次回開催は，１１月１５日（木）１０時３０分からを予定）